30.466, de 17 de julho de 2025, que regulamenta a aplicação da taxa 

referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC para atualização dos créditos estaduais; 

CONSIDERANDO que o acervo de dívida ativa estadual corresponde a aproximadamente 1.034.991 (um 

milhão, trinta e quatro mil, novecentas e noventa e uma) Certidões de Dívida Ativa (CDAs), tornando inexequível 

a análise individualizada pelo corpo técnico do Núcleo Gestor da Dívida Ativa; 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Finanças possui capacidade técnica e operacional para 

realizar atualizações em lote, conforme demonstrado na atualização dos créditos tributários não inscritos em